ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

КАР АР

О внесении изменений в постановление
Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района Республики
Татарстан от 27.07.2022 № 802

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с
законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 № 236 «О
требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и
муниципальных услуг», Исполнительный комитет Нурлатского муниципального
района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в Административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в
муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные
программы дошкольного образования» в Нурлатском муниципальном районе,
утвержденный постановлением Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан от 27.07.2022 № 802 следующие
изменения:

1) Абзац 4 пункта 3.3. изложить в новой редакции:
«Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется

единым порталом автоматически на основании требований, определяемых
органом (организацией), в процессе заполнения заявителем каждого из полей
электронной формы запроса. При выявлении единым порталом некорректно
заполненного поля электронной формы запроса заявитель уведомляется о
характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством
информационного сообщения непосредственно в электронной форме запроса.»;

2) Абзац 5 пункта 3.3. изложить в новой редакции:
«При формировании запроса обеспечивается:
- возможность копирования и сохранения запроса и иных документов,

необходимых для предоставления услуги;
- возможность заполнения несколькими заявителями одной электронной

формы запроса при обращении за услугами, предполагающими направление
совместного запроса несколькими заявителями;

- возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы
запроса;

- сохранение ранее введенных в электронную форму запроса значений в
любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении ошибок
ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму запроса;

- заполнение полей электронной формы запроса до начала ввода сведений
заявителем с использованием сведений, размещенных в федеральной
государственной информационной системе "Единая система идентификации и
аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно­
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме"
(далее - единая система идентификации и аутентификации), и сведений,
опубликованных на едином портале, порталах услуг или официальных сайтах, в
части, касающейся сведений, отсутствующих в единой системе идентификации и
аутентификации;

- возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы
запроса без потери ранее введенной информации;

-• возможность доступа заявителя на едином портале, портале услуг или
официальном сайте к ранее поданным им запросам в течение не менее одного
года, а также частично сформированных запросов - в течение не менее 3
месяцев.»;

3) Пункт 3.2 изложить в новой редакции:
«При предоставлении услуг в электронной форме посредством единого

портала, порталов государственных и муниципальных услуг субъектов
Российской Федерации (далее - порталы услуг), а также официальных сайтов
органов государственной власти и органов местного самоуправления (далее -
официальные сайты) заявителю обеспечивается:

- получение информации о порядке и сроках предоставления услуги;
- запись на прием в орган (организацию), многофункциональный центр

предоставления государственных и муниципальных услуг (далее
многофункциональный центр) для подачи запроса о предоставлении услуги (далее
- запрос), а также в случаях, предусмотренных административным регламентом
предоставления услуги, возможность подачи такого запроса с одновременной
записью на указанный прием;

- формирование запроса;
- прием и регистрация органом (организацией) запроса и иных документов,

необходимых для предоставления услуги;
-■ оплата государственной пошлины за предоставление услуг и уплата иных

платежей, взимаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации
(далее - оплата услуг);

- получение результата предоставления услуги;
- получение сведений о ходе выполнения запроса;
- осуществление оценки качества предоставления услуги;
- досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия)

органа (организации), должностного лица органа (организации) либо
государственного или муниципального служащего;

- анкетирование заявителя (предъявление заявителю перечня вопросов и
исчерпывающего перечня вариантов ответов на указанные вопросы) в целях
определения варианта государственной услуги, предусмотренного
административным регламентом предоставления государственной услуги,
соответствующего признакам заявителя;

- предъявление заявителю варианта предоставления государственной услуги,
предусмотренного административным регламентом предоставления
государственной услуги.

- предоставление услуг в электронной форме может осуществляться с
использованием информационных систем, интегрированных в установленном
порядке с единым порталом и обеспечивающих санкционированный доступ
заявителей к функциональности единого портала.

4) Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для
предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе
(документах), выдаваемом (выдаваемых) органами и организациями,
участвующими в предоставлении муниципальной услуги изложить в новой
редакции:

«Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для
предоставления государственных и муниципальных услуг и предоставляются
организациями и уполномоченными в соответствии с законодательством
Российской Федерации экспертами, участвующими в предоставлении
государственных и муниципальных услуг, утверждается:

2.15. постановлением Правительства Российской Федерации - в отношении
услуг, оказываемых в целях предоставления федеральными органами
исполнительной власти государственных услуг;

2.15.1. нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации - в
отношении услуг, оказываемых в целях предоставления исполнительными
органами государственной власти субъекта Российской Федерации
государственных услуг;

2.15.2. нормативным правовым актом представительного органа местного
самоуправления - в отношении услуг, оказываемых в целях предоставления
органами местного самоуправления муниципальных услуг.»;

5) Пункт 2.11. дополнить подпунктом 2.11.4. следующего содержания:
«2.11.4. предоставления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7_2
части 1 статьи 16 настоящего Федерального закона, за исключением случаев, если
нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым
условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных
случаев, установленных федеральными законами.»;

6) Абзац 1 пункта 2.8.2. изложить в новой редакции:
«В целях предоставления государственных и муниципальных услуг

установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема
посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо
иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с
законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и
аутентификации в органах, предоставляющих государственные услуги, органах,
предоставляющих муниципальные услуги, многофункциональных центрах с

использованием информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и
14 Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ "Об осуществлении
идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием
биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации.".

3.Контроль за исполнением настоящего постановления
заместителя руководителя Исполнительного комитета
муниципального района по социальные

возложить на
Нурлатского

Руководитель А.К. Габдуллин